4. Księżyc metaforą człowieka. Dość bogata, jak widać, symbolika księżyca w *Enarrationes in Psalmos* kryje w sobie także treści antropologiczne. Odnajdujemy je u Augustyna w komentarzu do Psalmu 60, gdzie księżyc jest symbolem znikomości, cielesności i ludzkiej śmiertelności:

„«Pomnożysz dni do dni króla, lat jego, aż do dnia pokolenia i pokolenia». Pokolenia tego i pokolenia przyszłego. Pokolenia tego, które przyrównać można do księżyca dlatego, że księżyc wschodzi, przybywa go, jest w pełni, ubywa go i zachodzi. Takimi są śmiertelne pokolenia. [...] albowiem księżyc metaforycznie w Piśmie stosuje się na określenie zmienności obecnej śmiertelności. Dlatego ten, kto wpadł w ręce zbójców szedł do Jerycha z Jerozolimy. Miasto bowiem Jerycho określone jest słowem hebrajskim, które po łacinie oznacza księżyc. Szedł więc niejako od nieśmiertelności do śmiertelności. Słusznie więc ów Adam, od którego pochodzi cały rodzaj ludzki w drodze został poraniony przez zbójców i porzucony na pół żywy (por. Łk 10, 80). Tak więc «Pomnożysz dni do dni króla, dołożysz lat jego, aż do dnia pokolenia», rozumiem pokolenia śmiertelnego”⁵⁷.

donec extollatur luna, tamquam diceretur: Orietur in diebus eius iustitia, quae contradictionem ac rebellionem carnis vincat, et fiet pax in tantum crescens et abundans, donec luna extollatur, id est, elevetur Ecclesia, per gloriam resurrectionis cum illo regnatura, qui eam in hac gloria primogenitus a mortuis antecessit, ut sederet ad dexteram Patris; ita cum sole permanens ante lunam, quo postea extolleretur et luna”, PSP 39, 279. Por. tenże, *Epistula* 55, 5, 8, PL 33, 208.

⁵⁵ Por. tenże, *Enarrationes in Ps.* 71, 10, CCL 39, 979. Zob. również Kaczmarek, „*Seges Ecclesiae*”, s. 63.

⁵⁶ Augustinus, *Enarrationes in Ps.* 103(3), 19, CCL 40, 1516: „crescentem de minimo, et ista mortalitate vitae quodammodo senescentem; sed ut propinquet ad solem”, PSP 41, 51.

⁵⁷ Tamże 60, 8, CCL 39, 770: „*Dies super dies regis adicies annos eius, usque in diem generationis et generationis.* Generationis huius et generationis futurae: generationis huius quae comparatur lunae, propter quod luna nascitur, crescit, perficitur, senescit et occidit; sic sunt generationes istae mortales. [...] Luna enim figurate in Scripturis pro mutabilitate huius mortalitatis ponitur. Ideo ad Iericho descendebat ille ab Ierusalem qui incurrit in latrones: quia Iericho civitas verbum est hebraeum, et interpretatur latine Luna. Descendebat ergo tamquam ab immortalitate ad mortalitatem: et merito in itinere vulneratus a latronibus et semivivus relictus est ille Adam, ex quo est totum genus humanum. Ergo *dies super dies regis adicies annos eius, usque in diem generationis, generationis mortalis accipio*”, PSP 39, 47. O powiększającym się i zmniejszającym księżycu jako